ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh tay chân miệng

Sa Đéc, ngày          tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể Thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 254/UBND-THVX ngày 15 tháng 6 năm 2023 của

UBND Tỉnh về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng (đính

kèm công văn), Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã,

phường chủ động phối hợp ngành y tế triển khai đồng bộ các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh tay chân miệng, đặc biệt tập trung vào các khu vực có số mắc

cao, có nguy cơ bùng phát dịch.

2. Giao phòng Y tế Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu,

đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc theo dõi, giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh; phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh; lấy

mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh; củng cố các đội chống dịch cơ

động nhằm kịp thời điều tra, xác minh, xử lý ổ dịch và hỗ trợ tuyến dưới khi cần

thiết; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục sức khỏe, triển

khai tích cực các hoạt động “vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân”,

thực hiện 3 sạch “ăn sạch, uống sạch, ở sạch”; đảm bảo bàn tay sạch và đồ chơi

sạch, tổ chức chiến dịch rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát

khuẩn tay.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị cho công tác cấp

cứu, điều trị bệnh nhân và phòng, chống dịch bệnh trong các tình huống.

- Phối hợp cùng các cơ quan liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra liên

ngành để giám sát, kiểm tra kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân

miệng trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là công tác vệ sinh phòng bệnh tại các

nhà trẻ, trường mẫu giáo và các hộ trông trẻ tại gia đình.

2

3. Phòng Văn hoá – Thông tin Thành phố: Phối hợp với phòng Y tế

Thành phố, Trung tâm Y tế Thành phố, Uỷ ban nhân dân các xã, phường tăng

cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về bệnh tay chân

miệng và các biện pháp phòng, chống cho cá nhân, cộng đồng, đặc biệt tại các

cơ sở giáo dục đào tạo; đa dạng hóa các hình thức truyền thông tới người dân

như: họp Tổ dân phố; phát trên loa phát thanh thành phố, xã, phường.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố chủ động phối hợp với

ngành y tế tổ chức truyền thông tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ,

trường mẫu giáo, trường mầm non về bệnh tay chân miệng và triển khai quyết

liệt các biện pháp phòng, chống dịch, đảm bảo các cơ sở giáo dục, đào tạo có đủ

các phương tiện để thực hiện rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn

tay thường xuyên, đúng cách, thuận tiện. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi

trường, cung cấp đủ nước uống, nước sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các

bếp ăn tập thể. Thường xuyên vệ sinh mặt bàn, ghế, làm sạch bề mặt và đồ chơi

hằng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm các

trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục đào tạo, thông báo ngay cho cơ quan

y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Phối hợp với phòng Y tế, Trung

Tâm Y tế Thành phố trong công tác truyền thông phòng bệnh tay chân miệng

đến người dân trên địa bàn, thực hiện giám sát các địa điểm có nguy cơ bùng

phát dịch để kịp thời xử trí.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân triển

khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, đặc biệt tại

các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch như: Điểm trông trẻ, trường mầm non,

trường tiểu học, khu dân cư/khu nhà trọ công nhân có đông trẻ em. Khuyến cáo

người dân, khi phát hiện ổ dịch tay chân miệng cần báo ngay cho cơ sở y tế địa

phương để kịp thời xử lý.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nêu trên và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện tốt theo tinh thần Công văn này./

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/VX(as).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

		2023-06-26T08:44:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:02:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:03:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:03:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T09:03:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!